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Vägar i järnålderns landskap 

HANS GÖTHBERG 

När resor och färder under järnålder kommer 
på tal går associationerna ofta till vattenleder. 
Emellertid är det också värt att fråga sig vil-
ken betydelse färdleder till lands kan ha haft 
vid denna tid. Det ska belysas av en jämförelse 
mellan vägsträckningar enligt äldre lantmä-
terikartor och i vilken mån de har rumsligt 
samband med några typer av fornlämningar 
från yngre järnålder (550-1050 e.Kr.). 

Ett källmaterial där vägar redovisas är 
lantmäterikartor från slutet av i600-talet 
och framåt i tiden. Det rör sig om lands-
vägar mellan orter, vägar mellan byar och 
brukningsvägar inom byarnas ägor. I denna 
artikel ligger fokus på de två förra katego-
rierna. Eftersom en mycket stor andel byar 
och gårdar i Uppland har sådana kartor ger 
de en god bild av vägnätet för denna tid. 
Förutom att kartorna avspeglar den tid när 
de upprättades, kan de också avspegla äldre 
förhållanden som medeltid och även yngre 
järnålder.' I relativt stor omfattning är dessa 
vägar ännu i bruk, vilket avspeglar en hög 
grad av kontinuitet och funktionalitet. 

Vägarnas rumsliga förhållande till by- 

tomter kan antyda om vägarna är äldre eller 
yngre än byn. Enligt en fallstudie från Skå-
ne bör en väg som passerade förbi och utan-
för bybebyggelser tillhöra ett kommunika-
tionssystem som var äldre, eftersom byarna 
antogs ha etablerats under tidig medeltid.2 
Vägen kan att döma av gravar i dess närhet 
ha varit i bruk sedan slutet av stenåldern.; 

Att det under medeltid gjordes åtskill-
nad på vägar visas av lagtexter. I den år 
1296 stadfästa Upplandslagen nämns flera 
varianter av allmänna vägar. Till dessa hör 
"köpstadsväg" och "kyrkväg", vilka avspeg-
lar medeltida företeelser. Andra varianter är 
också "karls väg" och "konungs väg",4 som 
ger intryck av att kunna ha äldre rötter. Till 
de allmänna vägarna hörde även byvägar 
och det specificeras att bygator skulle ha en 
bredd på lo alnar, d.v.s. omkring 6 meters 
Eftersom denna uppgift härrör från en lag-
text är det en norm, men kanske inte alltid 
en samtida realitet. 

Lämningar av vägar från järnålder och 
medeltid är arkeologiskt svårdaterade, ef-
tersom de främst utgörs av uppkörda stråk, 
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medan medvetet anlagda konstruktioner 
som vägbankar är ovanliga att döma av un-
dersökta väglämningar i Uppsalas omgiv-
ningar.6  Vägar från denna tid ska inte hel-
ler ses som linjära företeelser, utan kan ha 
utgjorts av flera parallella stråk, i likhet med 
hålvägssystem, exempelvis vid kung Skutes 
hög i Lövstalöt. Antydan om deras datering 
kan ges av fornlämningar som ligger i nära 
anslutning till dem. 

En kategori fornlämningar är runste-
nar från övergången mellan vikingatid och 
tidig medeltid (too o- och iioo-talen). De 
var ofta resta vid broar, vägmöten eller där 
vägar korsade bygränser samt på gravfält! 
Grundläggande var att de medvetet rests 
vid platser där människor passerade och att 
de kunde se och läsa dem. 

En annan typ av fornlämning är gravar 
som högar, antingen ensamliggande eller 
på gravfält. De tillhör generellt vendel- och 
vikingatid (5 o 0-1000-tal). En särskild kate-
gori är större högar, här i betydelsen de med 
en diameter större än 14-15 meter. Denna 
kategori av högar har visat sig ofta innehål-
la gravar med ett rikt innehåll.8  Daterings-
mässigt har sådana visat sig främst tillhöra 
soo-tal, 700-tal och 900-tal.9 Gemensamt 
med runstenarna är att högarna genom sin 
välvda utformning var mer synliga än andra 
gravtyper som stensättningar. I synnerhet 
gäller detta de större högarna. I likhet med 
runstenarna var de avsedda att synas, vilket 
också bör ha styrt placeringen av dem. 

En utgångspunkt är då att lämningarna 
medvetet har anlagts i lägen där de varit 
synliga och kunnat göra intryck på vägfa-
rande. Runstenar visar uttryckligen genom 
inskriften att de kan ses som uttryck för 
minne efter avlidna personer.'° Detta syn-
sätt kan också tillämpas på gravhögar och 
särskilt för påtagliga lämningar som större 
högar." Besläktat är också att högar kan ses 
som uttryck för begreppet odal.12 

Många gravfält från yngre järnålder lig-
ger nära de lägen som byar och gårdar hade 
enligt kartorna från i600- och 170o-talen. 
Det har tolkats som att byarnas föregånga-
re också kan ha legat på i stort sett samma 
platser under medeltid och yngre järnål-
der.'; Tolkningen har nyanserats eftersom 
undersökningar har visat att bosättningar 
från yngre järnålder ligger i den nära om-
givningen till bytomterna under historisk 
tid." Det innebär att vägar till byar ofta 
också har rumslig anknytning till gravfält 
och bosättningar från yngre järnålder. 

I denna artikel har fyra områden valts ut 
där vägsträckningar på 1600-1700-talskar-
tor har jämförts med fornlämningar som 
härstammar från yngre järnålder, som run-
stenar och högar på eller utanför gravfält. 
Förekomst och spridning av gravfält kan på-
verkas av terrängförhållanden som i sin tur 
påverkar bevaringsförhållanden för grav-
fält. I fullåkersområden har många gravar 
förstörts av odling, medan gravfält är välre-
presenterade i impedimentmarker. Närhet 
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mellan gravar och vägar kan då tolkas som 
att vägen kan ha ett ursprung i yngre järn-
ålder. De fyra områdena är Danmarks och 
anslutande delar av Vaksala socken, Gamla 
Uppsala och anslutande del av Bälinge sock-
en, Börje, Jumkil och Åkerby socknar samt 
Skuttunge och anslutande del av Bälinge 
socken (fig. i). 

Danmark-Vaksala 
I Danmarks och anslutande del av Vaksala 
socknar finns ett nätverk av fyra vägsträck-
or som i varierande mån har anslutning till 
fornlämningar från yngre järnålder (fig. 2). 
En av vägarna förbinder byarna Vedyxa, 
Myrby och Danmarksby. Längs eller nära 
invid den finns tre runstenar vid Samnan 
och Myrby samt två gravfält med högar. 
Från Danmarksby leder en väg ett stycke 
mot, men inte ända fram till, Falebro där 
en runsten och ett gravfält med högar finns, 
vilket talar för att det funnits ett vad och 
senare en bro på platsen.15 

En andra väg leder från Sätuna i dagens 
Boländerna via Gnista och Kumla för att 
vid Samnan ansluta till den nämnda vägen 
mot Vedyxa. I dess närhet har två numera 
försvunna runstenar funnits vid Gnista och 
Sällinge, samt en större hög vid Gnista och 
två gravfält med högar. Högen vid Gnista 
har daterats till vendeltid.'6  

En tredje väg har löpt från Säby via 
Danmarksby till Tjocksta. I dess närhet 
finns runstenar vid Säby och en annan har  

funnits vid Tjocksta. Längs vägen finns två 
gravfält med högar. Möjligen kan en vägför-
bindelse ha funnits mellan Säby och Gnista, 
eftersom kartorna visar att det fanns en 
väg på delar av sträckningen. I så fall skulle 
denna väg passera två större högar vid Säby. 

Den fjärde vägen leder från Danmarks-
by mot Plenninge och Norrby. Den avviker 
genom att den passerar utanför flera byar. 
Inga bevarade gravfält finns längs väg-
sträckningen, däremot skelettgravar från 
vikingatid.'? 

Gamla Uppsala-Bälinge 
De äldre lantmäterikartorna tyder på att 
Gamla Uppsala varit ett nav där flera vägar 
möttes (fig. 3). Dessa vägar kan ha rötter i 
yngre järnålder att döma av fornlämningar 
invid dem." En av vägarna ledde från Gam-
la Uppsala längs Högåsen mot Östra Aros/ 
dagens Uppsala, men denna passerade inga 
andra byar. Vägen anslöt till Kungshögarna 
och höggravfältet på Högåsen. Därtill finns 
namnindikationer på en hög i form av nam-
net "Spongha högha" vid ett vadställe över 
Fyrisån i närheten av dagens Fyrishov.19 I 
Östra Aros har de äldsta lämningarna på-
träffats på den östra sidan av Fyrisån och är 
från övergången mellan vikingatid och tidig 
medeltid. Där finns också uppgifter om en 
trolig större hög, Konungshögen.'° 

Ytterligare en väg ledde från Gamla Upp-
sala, förbi Ärna till Ulva. Vid Ärna finns en 
större hög och från Ulva finns uppgifter om 
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Fig. 1. Översiktskarta över centrala Uppland som visar de fyra områdena. Skala 1:20o 000. 
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Fig. 2. Plan över Danmark och anslutande del av Vaksala med ett urval av 
vägar enligt lantmäterikartor från i600 -170o-talen och fornlämningar i 
anslutning till vägarna. Skala 1:60 000 
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Fig. 3. Plan över Gamla Uppsala och anslutande del av Bälinge med ett urval av 
vägar enligt lantmäterikartor från 160o-1700-talen och fornlämningar i anslut-
ning till vägarna. Skala 1:60 000. 
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en runsten. En tredje väg ledde från Gamla 
Uppsala över ängen Faxan förbi Skediga och 
Vallskog mot Svista. Denna vägsträckning 
upphörde att användas under i600-talet 
då den ersattes av den spikraka vägen från 
Uppsala norrut. I närheten av Skediga pas-
serade vägen två större högar. Gemensamt 
för dessa vägar är att de går i en bygd som i 
mycket hög grad är uppodlad och det finns 
få impediment samt följaktligen få bevarade 
gravfält. 

Börje-Jumkil-Åkerby 
Även i Börje socken fanns ett nav då fyra vä-
gar möttes vid Broby (fig. 4). Av dessa ledde 
en förbi Hässelby mot Östra Aros. Längs 
denna finns ett gravfält med högar. I andra 
riktningen hade denna väg en fortsättning 
via Ströja, Altuna, Holmsta mot Jumkil. 
Karaktäristiskt för detta område är att by-
arna, vägen och gravfälten ligger i kanten 
av sammanhängande impedimentmark och 
ett smalt stråk av odlingsmark längs Jum-
kilsån. De naturliga förutsättningarna har 
därför i hög grad styrt val av platser för bo-
sättningar, gravfält och vägar. Längs vägen 
finns runstenar vid Ströja och Holmsta. Av 
större högar finns fyra vid Broby och minst 
en vardera vid Ströja och Altuna, samt där-
till sex gravfält med högar. En av gravarna 
vid Broby har daterats till vendeltid (600-
70 e.Kr.).21 

En tredje väg löper från Broby förbi 
Ströby och vidare mot Österby i Läby. In- 

vid vägen finns gravfält med högar på fyra 
platser. Den fjärde vägen leder från Broby 
och korsar Jumkilsån för att sedan fortsät-
ta via Söderby mot Kroksta. Längs vägen 
finns runsten vid Kroksta, större högar vid 
Söderby och Kroksta, samt två gravfält med 
högar. Stora delar av vägsträckningen löper 
i en bygd som närmast kan karaktäriseras 
som helt uppodlad, med åtföljande sämre 
bevaringsförhållanden för gravfält. 

Skuttunge-Bälinge 
I Skuttunge kan två huvudsakliga vägsträck-
ningar urskiljas med lite olika karaktär (fig. 
5). En började i Vigle och fortsatte via Häg-
geby till Örke. Längs med vägen finns run-
stenar vid Vigle och Örke och ytterligare 
en med okänd ursprunglig placering vid 
Häggeby. Vid Häggeby finns en större hög. 
Därtill finns tio gravfält med högar nära 
vägen. Denna vägsträckning liksom byarna 
och gravfälten följer kanten av impediment-
mark och ett smalt stråk av odlingsmark 
invid Björklingeån. Vägen har sedan haft 
en fortsättning från Örke förbi Forsgärde, 
Norrby till Södra Krycklinge. Längs vägen 
finns en runsten mellan Norrby och Söd-
ra Krycklinge, minst tre större högar vid 
Örke, samt tre gravfält med högar. Stora 
delar av denna vägsträckning upphörde att 
användas senast under 18°o-talet. Vägen 
fortsätter sedan från Södra Krycklinge utan 
att passera några byar till den medeltida 
tingsplatsen vid Tingstukällan och vidare 
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Fig. 4. Plan över Börje och anslutande delar av Jumkil och Åkerby med ett urval av vägar enligt lant-
mäterikartor från 160o-170o-talen och fornlämningar i anslutning till vägarna. Skala 1:60 000. 
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Fig. 5. Plan över Skuttunge och anslutande del av Bälinge med ett urval av vägar enligt lantmäterikartor från 
160o-170o-talen och fornlämningar i anslutning till vägarna. Skala 1:60 000. 
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Fig. 6. Kvantitativ fördelning av typer av fornlämningar invid vägar. 

Vägkategori Antal Runsten Större högar Gravfält med högar 
Allmän väg 7 2 minst 9 8 
Byväg 8 i6 minst 9 28 

till Bälinge kyrka. Längs denna sträckning 
finns en runsten vid Tingstukällan. 

Den andra vägen leder från Örke via 
Hagby, Skuttungeby, till Gysta. Vid denna 
sträckning finns en runsten med okänd ur-
sprunglig placering mellan Örke och Hagby 
samt två gravfält med högar. 

Vägar + fornlämningar = sant 
Redovisningen tyder på att en indelning av 
vägarna kan göras i två kategorier. Den van-
ligaste var de vägar som förband byar med 
varandra (fig. 6). De kan likställas med de 
byvägar som omtalas i Upplandslagen. Den 
andra kategorin utgjordes av vägar som 
passerade förbi byar. De skulle kunna repre-
sentera vägar, som utgjorde mer långväga 
förbindelser. I det följande kommer de att 
betecknas som allmänna vägar. 

I de fyra områdena förekommer de tre 
diskuterade typerna av fornlämningar på 
olika sätt. Större högar verkar uppträda i 
två olika topografiska lägen, längs färdleder 
till lands, samt invid vattendrag som Jum-
kilsån. Båda dessa typer av lägen har varit 
väl synliga i landskapet, vilket bör ha setts 
som attraktiva lägen för att göra intryck i  

omgivningen. Det är förmodligen likartade 
skäl bakom placeringen av runstenar längs 
vägar. Gravfält med högar verkar däremot 
främst ha varit lokaliserade invid järnål-
derns boplatser och senare bylägen, där en 
trolig sekundär följd är att de kan ligga in-
vid vägar. 

Det finns också kvantitativa skillnader 
mellan fornlämningar invid vägar. Run-
stenar och gravfält med högar är betydligt 
mer vanliga invid byvägar än vid allmänna 
vägar. Däremot finns en tendens att större 
högar är lika vanliga vid allmänna vägar 
som byvägar. Detta påverkas dock av an-
samlingarna av sådana vid Gamla Uppsala 
och Broby, vilka båda utgjorde nav för flera 
vägar. En annan felkälla är att större högar 
har blivit överodlade, bland annat vid Broby 
och Örke. De bör trots detta också avspegla 
de aktuella vägarnas betydelse. 

En jämförelse av fornlämningar invid de 
två kategorierna av vägar visar en tendens 
till att färre typer av fornlämningar fanns 
invid de allmänna vägarna. Ett undantag är 
vägen mellan Örke och Södra Krycklinge i 
Skuttunge som markeras av flera typer av 
fornlämningar. 
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Sammanfattningsvis kan byvägarna i 
hög grad ha ett ursprung i yngre järnålder 
att döma av att de diskuterade typerna av 
fornlämningar ofta förekommer längs dessa 
vägar. De färre fornlämningarna längs all-
männa vägar kan tyda på att de generellt sett 
är yngre, från övergången mellan järnålder 
och medeltid. Vägarna mellan Örke och 
Södra Krycklinge i Skuttunge samt Gamla 
Uppsala och Svista hör till de äldre, genom 
att de markeras av flera typer av fornläm-
ningar och däribland flera större högar. Ett 
yngre exempel är vägen från Danmarksby 
till Plenninge och Norrby, vilken kanske 
tillkommit vid övergången mellan vikinga-
tid och tidig medeltid, eftersom enbart någ-
ra skelettgravar finns i dess anslutning. 

Avslutningsvis kan man jämfört med vår 
egen tid konstatera att flera vägar helt eller 
delvis fått andra sträckningar. Till de som 
upphört nästan helt och hållet hör vägarna 
mellan Gamla Uppsala och Vallskog samt 
Örke till Södra Krycklinge, d.v.s. allmänna 
vägar. Andra har däremot i stor utsträck-
ning kvar sträckningen enligt de äldsta kar-
torna. Till dessa hör de mellan Gamla Upp-
sala och Ulva, Broby och Holmsta, samt 
Vigle-Örke-Gysta. De hör hemma bland 
byvägarna. De senare visar därmed en hög 
grad av stabilitet och kontinuitet samt att 
de ännu fyller lokala behov. 
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